Várzea Grande – MT, 17 de julho de 2025.

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE/MT
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PÚBLICA OU PRIVADA, REGULARMENTE EM ATIVIDADE CONFORME
LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE: (A) PROCESSAMENTO DOS PAGAMENTOS ORIGINADOS DA FOLHA
DE SALÁRIOS DOS SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO, NA FORMA DO
TERMO DE REFERÊNCIA, EM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE; (B) CONCESSÃO DE CRÉDITO CONSIGNADO AOS SERVIDORES
MENCIONADOS NA ALÍNEA “A” ACIMA, SEM EXCLUSIVIDADE; (C) PAGAMENTO DE FORNECEDORES, EM CARÁTER
PREFERENCIAL, PELO PRAZO DE 60 MESES, RESPEITADAS AS DISPOSIÇÕES LEGAIS APLICÁVEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL”.

O Banco Bradesco S/A, com sede na Cidade de Deus, S/N, Vila Yara, Osasco/SP, CNPJ: 060.746.948/0001-12,
por seus representantes subscritores da presente, com o fito exclusivo de avaliar o certame em tela, bem como baseado nos
princípios basilares regentes da matéria e ainda no princípio da segurança jurídica, solicita os esclarecimentos complementares
abaixo:

INÍCIO DOS SERVIÇOS DE PAGAMENTO DA FOLHA DOS SERVIDORES (PAGAMENTO DA PRIMEIRA FOLHA DOS SERVIDORES)

1) Para que não restem dúvidas, quanto ao início dos serviços, ou seja, para que o Vencedor do certame/contratado realize
o pagamento da primeira folha de pagamento dos servidores, podemos entender que a primeira folha de pagamento dos
servidores a ser paga pelo vencedor do certame poderá ocorrer em até 90 (noventa) dias após a assinatura do contrato?

ABERTURA DE CONTAS – DISPOIBILIZAÇÃO DOS DADOS DOS SERVIDORES PARA ABERTURA DAS CONTAS

2)  Os dados dos servidores conforme Resolução 2.025/93 do Conselho Monetário Nacional (abaixo listados) serão fornecidos
ao Banco vencedor do certame/contratado no prazo máximo de 3 (três) dias após a licitação?
-nome completo
-CPF
-filiação
-nacionalidade
-data e local do nascimento
-sexo
-estado civil
-nome do cônjuge, se casado
-documento de identificação – RG (tipo, número, data de emissão e órgão expedidor)

Diante do princípio da ampla publicidade da fase externa da licitação, solicitamos que as perguntas aqui formuladas e as respostas
a serem fornecidas por V.Sas. sejam disponibilizadas a todos os interessados e publicados na forma exigida pela Lei, com objetivo
de oferecer condições de participação ao maior número de participantes.

Atenciosamente,

Solicitamos que as respostas sejam encaminhadas via e-mail: edineia.cecilio@bradesco.com.br;
alyne.ortega@bradesco.com.br; gleise.canela@bradesco.com.br; michelle.gardezani@bradesco.com.br; ou pelo fax nº (11)
3684-4861.

BANCO BRADESCO S/A
CNPJ: 60746.948/0001-12

mailto:edineia.cecilio@bradesco.com.br
mailto:alyne.ortega@bradesco.com.br
mailto:gleise.canela@bradesco.com.br
mailto:michelle.gardezani@bradesco.com.br